



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2024 - 2615

Doknr.
908742

Dato
10-10-2024

Som opfølgning på den tidligere besvarelse af SOU spm. 366 (alm. del) den 28. maj 2024 kan jeg oplyse, at Ankestyrelsen nu er færdig med at gennemgå materialet fra Udenrigsministeriet.

Jeg kan oplyse, at Ankestyrelsen på baggrund af gennemgangen af materialet ikke har fundet grundlag for at ændre konklusionen i styrelsens undersøgelse "Adoptionsformidling fra Sydkorea i 1970'erne og 1980'erne" fra januar 2024.

Ankestyrelsen har oplyst følgende:

"Social- og Boligministeriet har bedt Ankestyrelsen gennemgå en række historiske sagsakter fra Udenrigsministeriet og vurdere, om oplysningerne i akterne giver Ankestyrelsen anledning til at justere konklusionerne i Ankestyrelsens undersøgelse "Adoptionsformidlingen fra Sydkorea i 1970'erne og 1980'erne" fra januar 2024.

Ankestyrelsen har til brug for besvarelsen modtaget en række sagsakter fra Udenrigsministeriet. Dette omfatter blandt andet korrespondancer mellem Udenrigsministeriet, herunder den danske ambassade i Tokyo, og den sydkoreanske regering og sydkoreanske myndigheder, korrespondancer mellem Udenrigsministeriet og Justitsministeriet, referater af møder med repræsentanter fra den sydkoreanske regering, Udenrigsministeriets interne notater samt instruktioner fra Udenrigsministeriet til den danske ambassade i Tokyo vedrørende spørgsmål om adoptioner.

Efter en gennemgang af akterne vurderer Ankestyrelsen, at materialet ikke giver anledning til en justering af konklusionerne i Ankestyrelsens undersøgelse. Det er på baggrund af gennemgangen fortsat Ankestyrelsens opfattelse, at der ikke blev indgået bilaterale aftaler om adoption mellem den danske og den sydkoreanske regering i 1970'erne og 1980'erne.

Materialet fra Udenrigsministeriet omhandler primært udenrigspolitiske forhandlinger og møder relateret til forholdet mellem Sydkorea og Nordkorea. De bilaterale aftaler mellem Danmark og Sydkorea, som er omtalt i materialet, er relateret til samhandel og udveksling af teknologi.



Ankestyrelsen har fundet to notitser omhandlende adoptionsformidlingen fra Sydkorea.

Den ene indeholder en status på formidlingen og en opfordring fra ambassaden i Tokyo til at *"det måske kunne være nyttigt kort at omtale spørgsmålet omkring danske adoptioner af børn fra Korea for Mr. Kim og i denne forbindelse på ny udtale forhåbningen om, at den diskrimination i behandlingen af adoptioner, som de skandinaviske lande gennem det sidste halvandet år har været udsat for fra koreansk side, sammenlignet med andre lande, der modtager koreanske adoptivbørn, vil blive bragt til ophør"*.

Den anden notits indeholder referatet fra mødet mellem den sydkoreanske præsidentrådgiver Kyung Won Kim og det danske Udenrigsministerium den 14. september 1976. Af mødereferatet fremgår, at Udenrigsministeriet under punktet "(C) Bilaterale spørgsmål", henstillede til, at Sydkorea ophævede kvoterne for adoption til Danmark. Ligeledes fremgår det, at *"Kim ville holde den danske henstilling i erindring, men stillede herudover intet konkret i udsigt"*.

Dokumenterne i Udenrigsministeriets materiale understøtter i øvrigt de beskrivelser af adoptionsformidlingen fra Sydkorea til Danmark, der fremgår af Ankestyrelsens undersøgelse "Adoptionsformidlingen fra Sydkorea i 1970'erne og 1980'erne". Vi henviser særligt til kapitel 5.6.1 og 6.1.4, hvor indførslen af kvoter og formidlingsstop i forbindelse med internationale adoptioner fra Sydkorea samt regler for undtagelse fra kvoterne, beskrives særskilt.

Dette notat er ledsaget af dels notits angående *"Besøg af sydkoreansk præsidentrådgiver, Mr. Kyong Won Kim: Danske adoptioner af sydkoreanske børn"* af 13. september 1976, dels notits angående *"Samtaler i København med den sydkoreanske præsidents særlige rådgiver i internationale spørgsmål, september 1976"* af 15. september 1976 fra Udenrigsministeriet."

Ankestyrelsen har også oplyst, at akterne er blevet overleveret og er tilgængelige i sin helhed via Rigsarkivet.

Jeg vedlægger de omtalte notitser som bilag til denne orientering af socialudvalget.

Med venlig hilsen
Sophie Hæstorp Andersen
Social- og boligminister

Bilag

Bilag 1: Notits 1 - Ambassadenotits

Bilag 2: Notits 2 - Møde med præsidentrådgiver